14.729 din 1907, regele Carol
I a semnat în Castelul Peleș, la 4 iulie 1907, decretul nr.
2.928, prin care acorda jandarmilor rurali Ion G. Popescu
și Nicolae Ursulescu, ambii din Compania Mehedinți,
precum și altora, Medalia „Serviciul Credincios” clasa a
II-a. Decretul regal a fost publicat în „Monitorul Oficial”
nr. 92 din 26 iulie / 8 august 1907, p. 3595.
Prezentăm descrierea decorației și reproducerile
grafice care provin de la Muzeul Național de Istorie a
României.
Potrivit Regulamentului Medaliei „Serviciul
Credincios”, medalia cu deviza „Serviciul Credincios” a
fost instituită în anul 1878. Medalia „Serviciul Credin-
cios” „cuprinde două clase: clasa I (de metal galben) și
clasa a II-a (de metal alb). Medalia este o piesă de metal
cu un diametru de 30 mm și o grosime de 2,5 mm; forma
ei este rotundă” (decretul regal nr. 882 din 8 aprilie 1878,
aflat, sub formă de copie, la Arhivele Naționale Istorice
Centrale, Ministerul Afacerilor Externe. Cancelaria Or-
dinelor, dosar nr. 642). Conform art. I din Regulamentul
pentru instituirea Crucii și Medaliei „Serviciul Credinci-
os” (sancționat prin decretul regal nr. 3.507/11 octombrie
1906, publicat în „Monitorul Oficial” nr. 176 din 4 (17)
noiembrie 1906, pp. 6506-6508), medalia se va acorda:
„drept răsplătire a serviciilor civile și militare aduse
Statului în toate ramurile activității publice... Pe o parte

(avers) poartă, în relief, armele țării, iar pe partea opusă
(revers), sunt stampate, tot în relief, cuvintele: SER-
VICIUL CREDINCIOS, înconjurate de câte o ramură de
stejar și de laur, care se unesc printr-o fundă.